認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ たけんの

令和 6 年度 第 1 回運営推進会議 議事録

日 時 ： 令和 6 年 9 月 26 日（木） 13：20～13：50

場 所 ： 特別養護老人ホーム たけんの 会議室

出席者 ： 運営推進会議委員関係

        ・ご利用者様（要介護 1 女性）

        ・ご家族様（ご利用者様 要介護 4 女性）

        ・岳野町代表者（元岳野町町内会長）

        ・民生委員（八の久保地区民生委員）

        ・知見を有する者（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ「ここ・こ」管理者）

        ・施設長兼管理者（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ「たけんの」

        ・事務長（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ「たけんの」）

        ・担当責任者（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ「たけんの」）

＊ 構成員全 6 名中、5 名出席、1 名欠席。

よって半数以上の定足数を満たした。

会議概要

1. 運営推進会議委員の紹介

   各出席者の紹介

2. 実施事業

・事業名

認知症対応型通所介護（第 2 種社会福祉事業）

・利用定員

１日１２名 （地域密着型サービス）

・サービス提供時間

9：00～16：30（送迎の時間は除く）

・通常事業の実施地域

佐世保市（中学校区の柚木、大野、中里、相浦、日野、浅子、祇園、清水、

光海、愛宕、野崎、世知原、吉井）の区域とする。

3. サービス提供状況

≪令和５年度 利用状況≫                                 令和6年3月31日 付け

令和５年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 平均

登録者総数 19 20 17 19 21 20 19 19 19 18 17 18 18.8

利用延日数 185 183 181 195 224 216 208 189 186 172 161 205 192.1

稼働率

（％）
61.7 58.7 58.0 62.5 69.1 69.3 66.7 60.6 59.6 62.3 53.7 65.7 62.3

月平均登録者数：18.8名/月 月平均利用者数：192.1名/月 1日平均利用者数：7.5名/日

≪令和６年度 利用状況≫     令和６年8月31日 現在

令和６年度 4月 5月 6月 7月 8月 平均

登録者総数 19 18 17 15 17 17.2

利用延日数 250 212 194 205 192 210.6

稼働率（％） 80.1 65.4 64.7 63.3 59.3 66.6

月平均利用者数： 210.6名/月 月平均登録者数： 17.2名/月 1日平均利用者数 ： 8.0名/日

≪令和６年度 利用者登録状況≫                             令和6年8月31日 現在

年齢

介護度

60代

男性

60代

女性

70代

男性

70代

女性

80代

男性

80代

女性

90代

男性

90代

女性

100代

女性

合計

要支援1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

要支援2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

要介護1 0 0 ０ １ ０ ２ １ 0 0 ４

要介護2 0 0 0 0 ３ ２ 0 １ 0 ６

要介護3 0 0 0 １ 0 １ 0 １ １ ４

要介護4 0 0 0 0 0 １ 0 １ １ ３

要介護5 0 ０ 0 0 0 １ 0 0 0 １

合 計 0 ０ ０ ２ ３ ７ １ ３ ２ 18

4. 事業活動内容

≪主な活動内容≫

４月

 ・兜、鯉のぼり作成（塗り絵、折り紙）

 ・花見、ドライブ、ショッピング（柚木）

 ・小佐々海洋スポーツ基地（散歩）

５月

・紫陽花作成（塗り絵、花紙）

・西海市ドライブ（ケーキ外食）

・大島トマトショッピング/西海/大島

６月

・七夕作成

・世知原、皿山公園ドライブ（紫陽花/菖蒲）

・すいか割り

７月

・塗り絵（向日葵）

・そうめんまつり（竹細工使用）

・夏祭りの看板作り

８月

・葡萄作成（花紙）

・塗り絵（彼岸花、菊）

・繭玉作り

≪園芸療法≫

４月

 ・トマト 作付け

 ・プランター 花植え

６月

 ・すいか 種まき（すいか割りの種）

７月

・トマト 収穫

８月

 ・トマト 収穫

・すいか 収穫

≪お出かけ≫

1. ちょっと小佐々まで、行ってきました

小佐々の海洋センターまでお出かけしてきました。お天気にも恵まれ、ドライブには絶好

の日和、海を眺めながら、みんなで談笑し、のんびり過ごしてきました。

2. すいかの収穫！！

 ６月に、すいか割りをした際に、出た種を撒いてみました。すると発芽し、みる

 みる成長し、８月になると立派なすいかができました。

3. ミニトマトの収穫！！

たけんのの敷地にあるミニ畑に、ミニトマトを植えました。鳥やイノシシ、虫に食べられな

いように手塩にかけて大事に育てました。 収穫の時期には、たくさんのミニトマトができ、

みんなで美味しくいただきましたよ！！

≪食事レクレーション編≫

4. 冷やしそうめん
たけんのの職人さんたちが、ご利用者様のために、竹林に入って冷やしそうめんの器づくり

をしてくれました。一つひとつに思いを込めて、丁寧に仕上げました。

夏と言えば・・・冷やしそうめん！

見た目も、味も最高！！たけんの食堂からでした（笑）

≪一日の流れ≫

8：30  ～  送迎（迎え） ≪健康チェック≫

    9：45  ～  各種機能訓練 ≪体操等≫

   10：00 ～  入浴 ≪展望浴≫

   12：00 ～  昼食

服薬の確認、口腔ケア

   14：00 ～  個別レクレーション

   15：00 ～  おやつ提供

   16：30 ～  送迎（送り）

  ＊ 各種機能訓練、個別レクレーション等につきましては、その方の状況にあった

    プログラムを実施いたしております。

5. 新たな取り組み、および課題

≪取組み≫

   ・特になし。（現状維持）

6. 職員構成

管理者      1 名 （常勤兼務）

生活相談員    3 名 （常勤兼務）

   機能訓練指導員  1 名 （常勤専従）

介護職員     2 名 （常勤兼務）

介護職員     2 名 （常勤専従）

介護職員     １名 （非常勤）

配置人員内訳（資格等）

       配置

資格名

常勤専従 換算数 常勤兼務 換算数 非常勤 換算数

介護福祉士   2名 2.0

社会福祉主事

1名 1.0

介護職員実務者研修 1名 1.0

ヘルパー2級 1名 1.0   1.0 0.6

准看護師 1名 1.0

その他

7. 各種研修への取り組み

≪令和６年度 上半期 研修内容≫

   ・ユニットケアの理解

   ・介護事業所に必要な接遇・マナー

   ・身体拘束廃止/高齢者虐待防止/高齢者権利擁護の理解

   ・入所者、利用者に対しての服薬方法および感染対策の理解

   ・各種オンライン研修に参加（入浴介護、認知症対応、接遇等）

 ≪令和６年度 下半期 研修予定≫

   ・身体拘束廃止、高齢者虐待防止、権利擁護の理解について

   ・危険予知トレーニングの理解

   ・ターミナルケアの対応、褥瘡対策、たんの吸引方法、感染対策の理解

   ・正しい口腔ケアの実践

   ・送迎時、通勤時の交通安全講話

   ・火災についての知識、AED取扱い、心肺蘇生法の実践

   ・身体拘束廃止、高齢者虐待防止、権利擁護の実践について

   ・事例発表（内容未定）

   ・各種オンライン研修（入浴介護、認知症対応、ほか）

8. 苦情・事故等発生状況

≪令和６年４月１日から令和６年８月３１日≫

  ・苦 情       1 件

  ・事 故  転 倒  0 件

        誤 薬  0 件

        外 傷  0 件

        紛 失  0 件

        その他  0 件

・ヒヤリハット    な  し

≪苦情内容≫

 下本山町のJAスタンドの交差点付近が渋滞しており、最後尾の車両の後に並ばず、

 左折レーンをそのまま前方まで直進し、割り込みをしてしまったようで、他のドラ

 イバーから「利用者を乗せてあのような運転はやめた方が良い」とのお叱りの電話

を受ける。

≪事実≫

 当事者に確認をしたところ、右折レーンと直進レーンの2車線が詰まっていたため、

渋々左折レーンを直進し、交差点手前30ｍ付近より、割り込んでしまった。

≪原因≫

   いつも右折レーンが詰まることがあっても、橋の手前から直進レーンに入れること

が多いため、その感覚で左レーンを直進してしまったら、直進レーンも渋滞してい

たため、逃げ場がなかったことが要因である。

  ≪対策≫

   今回みたいな場合は、無理に割り込むのではなく、一旦左折して先でUターンをする

   ように指導している。

  ≪発生後の対応≫

   連絡を受けた後、状況の確認を行い、管理者から車両に看板をつけていることを自覚

し、利用者様の安全を第一に責任をもって業務にあたるよう厳重注意を行っている。

9. 地域住民とのふれあい

 ≪令和６年度 上半期≫

   ・新型コロナウイルス感染予防のため、実施なし。

10. たけんの行事、及び予定

≪令和６年度 上半期 施設内行事≫

  ・花見（随時）

・ドライブ     （随時）

≪令和６年度 下半期 施設内行事≫

・敬老会      （9月16日）

・秋祭り      （10月26日 予定）

   ・クリスマス会   （12月21日 予定）

   ・新年会      （1月25日 予定）

   ・節分       （2月3日 予定）

   ・自治協まつり   （3月2日 予定）

  ❋ 令和6年度の夏祭りが、秋祭りとして10月26日に延期になっている。

≪令和６年度 下半期 地域住民とのふれあい≫

   ・地域のサークルの受け入れを検討。

   ・保育園、幼稚園との交流の場を検討。

   ・地域における会議を積極的に受け入れる予定。

   ・感染症（新型コロナウイルス、インフルエンザ等）の状況を見ながら、受け入れ

    を検討。

11. その他

（1）質疑応答（主な発言内容の概要：順不同）

   民生委員

    Ｑ： 9 月 8 日のシーサイドフェスティバルの花火は、部屋から見れたのか？

事務長

  A：1 階からは場所にもよるが、見れたのではないかと思われる。2 階の南面

    のお部屋、ならびに 3 階のラウンジからだときれいに見れたようである。

民生委員

    Ｑ：両親の介護について、「たけんの」のサービスを利用したいときにはどのよう

      にしたらよいか。

事務長

 A：担当の介護支援専門員の方に、「たけんの」を利用したいとの相談をしてもら

  えれば、事業所に問い合わせの連絡がくるため、そこから具体的な利用につい

ての手続きになる。なるだけ利用できるように考慮する。

ご家族様

          Ｑ：スイカはどこで作っているのか。

 事務長

A：南側駐車場に、小さな花壇があり、そこにミニトマトやスイカ、さつまいも等

    を栽培している。

知見を有する者

          Ｑ：入浴について、入浴をしない方はいますか。また、そういう方はどうしている

            のか。

担当責任者

A：入浴は 2/3 の方が利用しており、入れない方は翌日家で入っている。たけんの

の場合、特浴も対応できているため、ある程度の方の入浴は対応できる。

知見を有する者

          Ｑ：運転業務について、今回のクレーム対応についての場所は、込み合う場所である

            ため共感できるが・・・。

担当責任者

A：利用者の方を乗せているときは、時間、効率よりも、まずは安全を第一に考え

るよう指導している。

（2）意見交換（懇談形式で実施）

ご家族様

          ・デイサービスを利用させていただき、大変助かっている。自宅では、とてもここ

           まで手厚く見ることはできない。

岳野町代表者

 ・コロナウイルスの蔓延で大変だと思う。

 施設長兼管理者

  ・8 月 29 日は、台風でデイサービスを 1 日休みにしている。

  ・秋祭りについて、まだまだ感染症の蔓延が確認できるため、今度の秋祭りくらい

   までは、グループ内の事業所、ならびに入所者様のご家族のみの参加で、進めて

   いきたいと考えている。来年度以降は、地域住民の方々にも参加できるようにし

   ていきたい。

（3）意見書（欠席者）

佐世保市

  ・特になし

次回開催日：令和 7 年 3 月 27 日（木） 13：30 から